Administração Pública e após expressa autorização, desde que atenda aos seus interesses 
e conveniência, com prazo nunca inferior a 30 (trinta) dias. 

6. DO VALOR DO ORÇAMENTO 

6.1 – O valor máximo admissível para contratação dos serviços do presente termo, 
elaborado com base na média dos preços praticados no mercado, é de R$ 153.500,00 
(Cento e cinqüenta e três mil e quinhentos reais) Segue abaixo relação dos locais com 
dias da semana, período e horários dos cursos: 

ITEM 01: Serviços de Jardinagem / Paisagismo 
Valor máximo mensal R$ 1.800,00 (Hum mil e oitocentos reais) 

LOCAL: Praças Públicas e a Ajardinamento dos Prédios Públicos 

Segunda a Sexta Feira 

Quantidade  Serviços/local  

10 Serviços de Poda de grama das Praças e limpeza: 
Praça 4 de Julho, Praça da Torre e dos Prédios 
Públicos Municipais e Estaduais;

[...]

nas Praças 04 de Julho, Praça da Torre e dos Prédios 
Públicos Municipais e Estaduais; 

10 Serviços de Poda de grama e limpeza da Av. 
Castanheira e Portal de entrada da cidade; 

ITEM 02: Serviços Gerais de Carpintaria 
Valor máximo mensal R$ 2.200,00 (Dois mil e duzentos reais) 

LOCAL: Construção e Reconstrução de pontes e bueiros em madeira nas estradas 
vicinais do Município e Operador de Bate estaca. 

Segunda a sexta feira 

Quantidade  Serviços 

55 Construção e Reconstrução de pontes e bueiros em 
madeira no interior do município 

ITEM 03: Serviços de Borracharia 
Valor máximo mensal: R$ 1.500,00 (Hum mil e quinhentos reais) 

LOCAL: Pátio de Maquinas 

Segunda a sexta feira 

Quantidade  Serviços/local  

15 Manutenção dos equipamentos relacionados  a sua 
função; 

205 Montagem e desmontagem de pneu da frota 
municipal; 

80 Remanejamento de pneu para controlar a vida útil e

[...]

e pneus; 

50 Prestação de socorro a veículos; 

250 Lavagem de carros 

O trabalho do borracheiro deve seguir as normas de segurança, higiene, qualidade e 
proteção ao meio ambiente. 

ITEM 04: Serviços de Encanador/Leiturista 
Valor máximo mensal: R$ 1.800,00 (Hum mil e oitocentos reais) 

LOCAL: Departamento de Água e Esgoto 

Segunda a sexta feira 

Quantidade  Serviços/local  

15 Manutenções, reparos e conservação nas instalações 
hidráulicas das REDES do Departamento de água do 
Município de Castanheira; 

24 Cortes e religação;

[...]

265 Instalações de Hidrômetros e ventosas; 

135 Instalações (substituição) de Cavaletes; 

O trabalho do Encanador deve seguir as normas de segurança, higiene, qualidade e 
proteção ao meio ambiente. 

ITEM 05: Serviços de Encanador/Leiturista 
Valor máximo mensal: R$ 1.800,00 (Hum mil e oitocentos reais) 

LOCAL: Departamento de Água e Esgoto 

Segunda a sexta feira 

Quantidade  Serviços/local  

15 Manutenções, reparos e conservação nas instalações 
hidráulicas das REDES do Departamento de água do 
Município  de Castanheira; 

24 Cortes e religação;

[...]

135 Instalações (substituição) de Cavaletes; 

O trabalho do Encanador deve seguir as normas de segurança, higiene, qualidade e 
proteção ao meio ambiente. 

ITEM 07: Serviços Lixeiro (coletor de resíduos não perigosos) domiciliar e 
residencial. 
Valor máximo mensal: R$ 1.500,00 (Hum mil e quinhentos reais) 

LOCAL: Urbanismo 

Quantidade  Serviços/local  

160 Coletas de lixo domiciliar e residencial no Município de 
Castanheira; 

ITEM 08: Serviços Lixeiro (coletor de resíduos não perigosos) domiciliar e 
residencial. 
Valor máximo mensal:

[...]

R$ 1.500,00 (Hum mil e quinhentos reais) 

LOCAL: Urbanismo 

Quantidade  Serviços/local  

160 Coletas de lixo domiciliar e residencial no Município de 
Castanheira; 

ITEM 09: Serviços de Coveiro (serviços de sepultamento) 
Valor máximo mensal: R$ 1.450,00 (Hum mil e quatrocentos e cinquenta reais) 

LOCAL: Secretaria Municipal de Saúde 

Quantidade  Serviços/local  

24 Organização e limpeza do cemitério Municipal 

20  Limpeza de covas e jazidos 

50 Escavação de covas 

50 Cobertura de sepulturas 

01 Exumações 

50  Sepultamento